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平成 21 年 9 月 17 日 
                                        選挙管理委員会事務局 

 
 

平成 20 年分政治資金収支報告の概要 

１ 提出率 
  平成 20 年分の政治資金収支報告書を提出した政治団体数は、3,750 団体で、届出
団体数（3,990 団体）に対する提出率は 94.0％となっている。 
これを昨年公表（平成 19 年分）と比べると、提出数では 16 団体の減少であるが、

政治団体数が昨年公表と比べ減少しており、提出率では 3.9 ポイントの増加となっ
ている。 
 
２ 収支の状況 
  平成 20 年分の政治資金収支報告の本年収入額は、135 億 2 千 4 百万円で、平成元
年以降では最も低くなっている。前年の平成 19 年分（177 億 1 千 6 百万円）に比べ
金額で 41 億 9 千 2 百万円、23.7％の減少となっている。 

  
一方、支出総額は、135 億 6 千 9 百万円で、平成元年以降では最も低くなっている。

前年の平成 19 年分（176 億 1 千万円）に比べ金額で 40 億 4 千 2 百万円、23％の減少
となっている。 

 
 
 
 
 
 

選挙管理委員会事務局総務課 
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３ 収入項目別内訳 
  収入項目別内訳は、寄附が 51 億 8 千 2 百万円（前年比 35.9％減）で最も多く、次
いで本部支部間の交付金 42 億 8 千 4百万円（同 20.0％減）、党費又は会費 19 億 6 千
4 百万円（同 1.6％増）、事業収入 17 億 7 千 4 百万円（同 4.4％減）、となっている。 
 
平成 20 年分                        （単位：百万円） 

収 入 額 内         訳  

区 分  構成比 党費又は 

会費 

寄附 事業収入 借入金 本部支部 

交付金 

その他の

収入 

政 党 

支 部 

8,372 
(100.0) 

61.9% 
 

852 
(10.2) 

2,982 
(35.6) 

489 
(5.8) 

84 
(1.0) 

3,912 
(46.7) 

51 
(0.6) 

そ の 他

の 団 体 

5,152 
(100.0) 

38.1% 
 

1,112 
(21.6) 

2,200 
(42.7) 

1,285 
(24.9) 

104 
(2.0) 

371 
(7.2) 

80 
(1.6) 

計 
13,524 
(100.0) 

100.0% 
 

1,964 
(14.5) 

5,182 
(38.3) 

1,774 
(13.1) 

188 
(1.4) 

4,284 
(31.7) 

131 
(1.0) 

 
平成 19 年分                        （単位：百万円） 

収 入 額 内         訳  

区 分  構成比 党費又は 

会費 

寄附 事業収入 借入金 本部支部 

交付金 

その他の 

収入 

政 党 

支 部 

11,155 
(100.0) 

63.0% 
 

856 
(7.7) 

4,800 
(43.0) 

407 
(3.7) 

72 
(0.6) 

4,911 
(44.0) 

109 
(1.0) 

そ の 他

の 団 体 

6,561 
(100.0) 

37.0% 
 

1,077 
(16.4) 

3,287 
(50.1) 

1,448 
(22.1) 

141 
(2.2) 

445 
(6.8) 

161 
(2.5) 

計 
17,716 
(100.0) 

100.0% 
 

1,933 
(10.9) 

8,087 
(45.6) 

1,855 
(10.5) 

214 
(1.2) 

5,356 
(30.2) 

270 
(1.5) 

 
増減（20 年分－19 年分）                                     （単位：百万円） 

収 入 額 内         訳 区分 

 構成比 党費又は 

会費 

寄附 事業収入 借入金 本部支部 

交付金 

そ の他の

収入 

政 党 

支 部 
△2,783 
(△25.0) 

- 
△3 

(△0.4) 
△1,817 
(△37.9) 

82 
(20.1) 

12 
(16.6) 

△999 
(△20.3) 

△58 
(△53.0) 

その他

の団体 
△1,408 
(△21.5) 

- 
35 

(3.2) 
△1,088 
(△33.1) 

△163 
(△11.3) 

△37 
(△26.5) 

△74 
(△16.6) 

△81 
(△50.3) 

計 
△4,192 
(△23.7) 

- 
31 

(1.6) 
△2,905 
(△35.9) 

△81 
(△4.4) 

△25 
(△11.9) 

△1,072 
(△20.0) 

△ 139 
(△51.4) 

 

 (注) 1 表示単位未満は四捨五入しているため計と一致しない場合がある。 
2 （ ）内数値は、「平成 20 年分」及び「平成 19 年分」については構成比、
「増減（20 年分－19 年分）」は対前年増減率である。 
3  収入額に前年からの繰越額は含まない。 
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４ 寄附収入 
  寄附収入の内訳は、個人の寄附 32 億 4 千 2 百万円（前年比 40.3％減）が最も多
く、次いで政治団体の寄附 14 億 8 千 4 百万円（同 28.7％減）、法人等の寄附 4 億 5
千 5百万円（同 20.4％減）となっている。 
                              （単位：百万円）   
区  分 20 年分 19 年分 増減額 増減率 

個 人 の 寄 附 3,242 5,434 △2,192 △40.3% 
法人等の寄附 455 571 △116 △20.4% 
政治団体の寄附 1,484 2,081 △597 △28.7% 
政党匿名寄附 1 0 1 335.9% 

計 5,182 8,087 △2,905 △35.9% 
（注）１ 表示単位未満は四捨五入しているため計と一致しない場合がある。 
   ２ 平成 19 年分の政党匿名寄附は 24 万 4 千円である。 
 
５ 政治資金パーティー 

政治資金パーティーの対価に係る収入は 9 億 6 千１百万円で、19 年分（10 億 5 千
9 百万円）に比べ 9千 9 百万円、9.3％減となっている。 
 
《パーティー収入規模別団体数》                         （単位：百万円）        

20 年分 19 年分 増 減 
区 分 

団体数 収入額 団体数 収入額 団体数 収入額 

パーティーの対価に係る収入総額が５千万円以上 0 0 2 149 △2 △149 
同１千万円以上５千万円未満 36 732 37 674 △1 59 
同１千万円未満 60 229 69 237 △9 △8 

計 96 961 108 1,059 △12 △99 
（注）１ 表示単位未満は四捨五入しているため計と一致しない場合がある。 

２「収入額」は、政治団体が政治資金パーティーを複数回開催している場合、 
その合計額である。 
 

６ 政党支部の収支規模 
  政党支部の収支規模は、次のとおりである。 

（単位：百万円） 
20 年 19 年 増減額 増減率 

区分 
収 入 支 出 収 入 支 出 収 入 支 出 収 入 支 出 

日本共産党 4,054 4,052 4,418 4,400 △364 △348 △8.2 △7.9 

自由民主党 2,816 2,939 3,542 3,594 △727 △656 △20.5 △18.2 

公 明 党 710 820 2,156 1,882 △1,446 △1,062 △67.1 △56.4 

民 主 党 694 671 830 877 △136 △206 △16.4 △23.5 

社会民主党 88 85 142 141 △54 △56 △37.8 △39.6 

国 民 新 党 6 9 67 64 △61 △55 △91.4  △85.5 

新 党 日 本 4 2 - - 4 2 - - 

（注）１ 「政党」は東京都における本部組織及び各地域支部等である。 
 ２ 表示単位未満は四捨五入しているため、増減額と一致しない場合がある。 
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７ 資産及び借入金 
  資産及び借入金の状況は、次のとおりである。  

           （単位：団体、千円） 
20 年 19 年 増  減 

区 分 団体数 金 額 
（価格） 

団体数 金 額 
（価格） 

団体数 金 額 
（価格） 

土 地 22 900,237 22 877,733 0 22,504 
建 物 29 1,049,693 29 961,495 0 88,198 
地上権・借地権 4 116,206 4 116,206 0 0 
動 産 29 131,416 28 141,081 1 △9,665 
預 貯 金 35 855,808 33 757,983 2 97,825 
金 銭 信 託 0 0 0 0 0 0 
有 価 証 券 2 89,392 3 47,935 △1 41,457 
出資による権利 1 50 1 50 0 0 
貸 付 金 4 38,533 2 10,900 2 27,633 
敷 金 7 19,070 7 17,670 0 1,400 
施 設 利 用 権 0 0 0 0 0 0 
借 入 金 87 974,878 87 964,394 0 10,484 
（注） 表示単位未満は四捨五入しているため、増減（金額（価格））と一致しない場

合がある。 


